
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-419 del 16/05/2017

Oggetto Servizio  IdroMeteoClima.  Affidamento  dei  servizi  di 
manutenzione  correttiva  ed  evolutiva  dei  pacchetti 
software  WREPORT,  D-BALL.e,  ARKIMET, 
METEOSATLIB,  METEOMIXER,  ELABORADAR 
2017  CIG Z811D4A979.

Proposta n. PDTD-2017-415 del 12/05/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 16 (sedici) maggio    2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  IdroMeteoClima.  Affidamento  dei  servizi  di  manutenzione 

correttiva  ed  evolutiva  dei  pacchetti  software  WREPORT,  D-BALL.e, 

ARKIMET,  METEOSATLIB,  METEOMIXER,  ELABORADAR  2017 

CIG Z811D4A979.

VISTO:

– il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Di-

rettore generale n. 75 del 13.07.2016;

– la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilan-

cio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’A-

genzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 

2017-2019, del Piano Investimenti  2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

– la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Con-

trollo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di eserci-

zio e investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Preven-

zione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

RICHIAMATO:

– il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", 

– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

– il Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

- con  determinazione  n.1059  del  27/12/2016  è  stato  approvato  l’Accordo  di 

collaborazione  con  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  della 

Protezione Civile per il progetto "Modmet 2017";

- che  nell'ambito  del  suddetto  progetto  rientrano attività  necessarie  per  la  gestione 

dell’archivio  ARKIMET,  sia  per  l’archiviazione  dei  dati  operativi  sia  per  la 

distribuzione dei campi alle diverse utenze tramite l’interfaccia guidata ARKIWEB e 

tramite i web services che garantiscono l’accesso machine-to-machine alle procedure 



operative  di  ARPAE-SIMC  e  agli  altri  Centri  Funzionali  abilitati,  nonchè  la 

migrazione  del  sistema  di  archiviazione  ARKIMET  dei  dati  osservati  e  di  tutto 

l’archivio dei dati storici disponibili  sullo stesso sistema in via Aldo Moro dove è 

prevista l’archiviazione dei dati della modellistica numerica e la messa in produzione 

un  server  Open  Data  per  alcuni  archivi  selezionati,  tra  i  quali  l’archivio  ODIM 

integrato  in  ARKIMET  dei  dati  acquisiti  dai  RADAR  di  Gattatico  e  S.  Pietro 

Capofiume;

– che, per il consolidamento dell’archiviazione dei dati osservati sotto ARKIMET, nelle 

implementazioni necessarie allo sdoppiamento degli archivi per il disaster recovery e di 

problematiche e ottimizzazioni che possono nascere dall'aumento della risoluzione dei 

modelli sia in termini di archiviazione (ARKIMET/DB-All.e) che in termini di gestione 

operativa  (MeteoMixer)  è  necessario  provvedere  alla  fornitura  di  servizi  di 

manutenzione correttiva ed evolutiva dei pacchetti  software WREPORT, D-BALL.e, 

ARKIMET, METEOSATLIB, METEOMIXER, ELABORADAR per l'anno 2017;

– che, come risulta dalla determinazione n. 158 del 25/02/2016, il precedente contratto per 

la medesima fornitura, era stato affidato alla ditta Enrico Zini, con sede in Bologna, per 

l'importo complessivo pari a 19.900,00 (IVA ESCLUSA), con scadenza al 31/12/2016;

– che la ditta Enrico Zini ha eseguito il suddetto contratto a regola d'arte, e nel rispetto dei 

tempi pattuiti;

CONSIDERATO:

– che è stata condotta, da parte dell'Area Servizi Informatici di questo Servizio Idro Meteo 

Clima, l'attività istruttoria volta a definire le caratteristiche della fornitura da affidare e 

ad individuare la corretta procedura di scelta del contraente;

– che,  non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.  26,  comma 1,  della legge n. 

488/1999,  né  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004 aventi ad oggetto i servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo 

specifico fabbisogno dell'amministrazione;

– che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è stato necessario 

espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato 

elettronico disponibili nel nostro ordinamento;

– che ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare ad un procedura negoziata e al 

fine di favorire la massima partecipazione del mercato, è stata effettuata un’indagine di 

mercato, ai sensi del par. 4.1 delle Linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria”, tramite 

pubblicazione sul sito web dell’agenzia,  alla sezione “Amministrazione trasparente”, 



sotto sezione “Bandi di gara”, dal 25/2/2017 al 5/3/2017 , per l’individuazione degli 

operatori economici interessati a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi;

– che non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse;

– che. i  servizi sopradescritti. non rientrano fra le categorie merceologiche oggetto dei 

Bandi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), e che la Ditta 

Enrico  Zini  non  è  abilitata  al  Bando  "Beni  e  servizi"  del  mercato  elettronico 

dell'Agenzia regionale Intercent-ER;

– che il Responsabile del procedimento ha ravvisato che l'unico operatore economico in 

grado di rispondere alle esigenze dell'amministrazione è a tutt'oggi la ditta Enrico Zini;

– che  con  lettera  protocollo  PGSIM/2017/0000586  del  23/03/2017  è  stata  richiesta 

autorizzazione  al Direttore Generale, ai sensi dell'art.1 commi 512-516 Legge 208 del 

28/12/2015 per  l'affidamento  di  servizi  di  manutenzione  correttiva  ed  evolutiva  dei 

pacchetti  softwareWREPORT,  D-BALL.e,  ARKIMET,  METEOSATLIB, 

METEOMIXER, ELABORADAR per l'anno 2017;

– che  con lettera  protocollo  PGSIM/2017/0000629 del  31/03/2017 la  richiesta  è  stata 

approvata;

– che la ditta Enrico Zini,  ha presentato offerta,  PGSIM/2017/0000769  del 24/04/2017, 

conservata agli atti, per un importo di Euro 19.900,00 (IVA esclusa);

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  sussistono  oneri  per  la  sicurezza,  e  non  è  necessario  provvedere  alla 

redazione del DUVRI;

– che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z811D4A979, attribuito dal Sistema 

Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

RITENUTO:

– di affidare, per tutto quanto sopra esposto, ai sensi dell'art.36, c.2 lett a) del D.lgs. n. 

50/2016, il servizio di manutenzione correttiva ed evolutiva dei pacchetti software 

WREPORT,  D-BALL.e,  ARKIMET,  METEOSATLIB,  METEOMIXER, 

ELABORADAR alla Ditta Enrico Zin per l'anno 2017;

– di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016 il 

Dott. Stefano Cattani Responsabile dell'Area Servizi Informatici;

SU PROPOSTA:



– della dott.ssa Tiziana Paccagnella Responsabile dell’Area Modellistica Meteorologica 

e Centro di Competenza Nazionale, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO

– che è stato acquisito il  parere di regolarità contabile da parte della responsabile 

amministrativa Rag.ra Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta Enrico Zini il servizio di 

manutenzione  correttiva ed evolutiva dei pacchetti  software WREPORT, D-BALL.e, 

ARKIMET,  METEOSATLIB,  METEOMIXER,  ELABORADAR  per  l'anno  2017, 

presso  la  struttura  di  Arpae  -  Servizio  Idro-Meteo-Clima, per  un  importo  di  Euro 

19.900,00 (IVA esclusa) come risulta dall' offerta  PGSIM/2017/0000769 del 24/04/2017 

conservata agli atti, 

2. di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016 , il 

Dott. Stefano Cattani Responsabile dell'Area Servizi Informatici;

3. di dare atto che, il costo di Euro 24.278,00 avente natura di "Manutenzione Software" 

relativo  al  presente  provvedimento,  è  interamente  a  carico  dell'esercizio  2017 ed  è 

compreso nel budget annuale con riferimento al progetto MODMET 2017.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2017-415   del    12/05/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio IdroMeteoClima. Affidamento dei servizi di manutenzione 
correttiva  ed  evolutiva  dei  pacchetti  software  WREPORT,  D-
BALL.e,  ARKIMET,  METEOSATLIB,  METEOMIXER, 
ELABORADAR 2017  CIG Z811D4A979.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  16/05/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


